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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Диссертационное исследование

посвящено истории развития и растущей роли исламского фактора в разных

сферах французского общества в период 2005-2021 гг. Его рост связан не только

с ростом мусульманской общины, но и политизацией ислама, особенностями

медийного, академического дискурса и проводимой властями политики в

отношении ислама и мусульман. Растущее влияние исламского фактора, включая

политический ислам, на все сферы жизни французского общества вызывает

большую обеспокоенность со стороны коренных французов, что выражается в

характере общественных дискуссий, протестных движениях и предвыборных

кампаниях политиков. Это, в свою очередь, видоизменяет привычный ландшафт

общественно-политической жизни республики.

После терактов в Париже в ноябре 2015 года во французском обществе

резко выросло опасение повторения подобных случаев со стороны радикальных

исламистов. Недовольство внешними проявлениями исламской религиозности

среди консервативно настроенной части граждан Франции привело к изменениям

во французском политическом дискурсе. Реагируя на запросы французского

общества, политические деятели ужесточили свои взгляды по поводу подобного

рода явлений, а нынешний президент Э. Макрон стал проводить политику по их

серьезному ограничению. В стране также резко выросло число

антимусульманских актов в виде оскорблений исламской религии и вандализма.

В интеграционной политики Франции исламскому фактору отводится

большое место. Уже на протяжении нескольких десятилетий проблема адаптации

и интеграции многочисленных мусульманских мигрантов во всех странах ЕС

остается злободневной. С начала 2000-х годов в средствах массовой информации

эта проблема соседствует с такими понятиями как исламизм, радикализация

ислама и экстремизм. Появление экстремистов в среде мусульман часто

связывается с неудачами в области интеграционной политики, особенно, когда

исследования касаются Франции. К особенностям ведения этой политики можно

добавить и сферу противодействия исламскому экстремизму, которая влияет на

жизнь всей мусульманской общины. В связи с этим, в работе были

проанализированы основные этапы и характеристики политики французских

властей в отношении мусульманских мигрантов. Особое внимание уделено

последний годам, когда были приняты новые законы, затрагивающие жизнь всего
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мусульманского сообщества, а общественные дискуссии об исламе и исламском

экстремизме достигли нового пика своей интенсивности.

Хронологические рамки исследования включают в себя период с 2005

года по 2021 год. В 2005 году была принята Стратегия ЕС по борьбе с

терроризмом, одной из главных целей которой стало предотвращение

радикализации и рекрутирования будущих террористов. Характер данной

Стратегии напрямую повлиял на основной документ о национальной

безопасности Франции – Белую книгу, издание которой в 2006 году было

практически полностью посвящено противодействию исламскому экстремизму.

Это событие не могло не оказать влияния на всю мусульманскую общину

Франции и отношение к исламской религии со стороны французского общества

в целом. Что касается верхней границы хронологических рамок, то начало

второго десятилетия XXI века было особенно турбулентным для французского

правительства в его взаимодействии с мусульманской общиной. Это выразилось

в принятии так называемого закона о сепаратизме 23 июля 2021 года (вступил в

силу 24 августа). Закон 2021 года стал итогом изменчивой политики в сферах

иммиграции и интеграции, а также закрепил официальную позицию властей в

области религиозной политики, включая запрет на проявления религиозной

идентичности в общественном пространстве и введение обширных превентивных

мер по противодействию возможной радикализации мусульман.

Кризис интеграционной политики и неприятие коренными французами

исламского сообщества отразило открытое письмо представителей французского

отставного высшего военного руководства Президенту Франции об угрозе

исламизма в стране и возможности возникновения гражданской войны (апрель–

май 2021). Действия французского правительства в области законодательства и

реакция на них общества являются свидетельством роста и изменения роли

исламского фактора в общественной и политической жизни Франции, а также

неудачной политики противодействия исламскому экстремизму в начале ХХI в.

Это говорит о серьезных проблемах, с которыми сталкивалось и продолжает

сталкиваться французское руководство в области взаимодействия с

мусульманским сообществом.

Историографическое основание диссертационного исследования.

Основная проблема, связанная с изучением роли исламского фактора во

Франции, состоит в отсутствии работ, рассматривающих жизнь мусульманской
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общины и опыт ее взаимодействия с государством во всей полноте. Как правило,

исследование исламской темы ведется в заранее заданных рамках:

совместимости ислама и секулярных ценностей, исламофобском дискурсе,

предрасположенности ислама к насилию, в контексте борьбы с исламистским

терроризмом или влияния ислама на процесс интеграции. Перечисленные

вопросы важны и для текущего исследования, но не сами по себе, а с точки зрения

их воздействия на ценности и установки французских мусульман. Важно

понимать, как они влияют на роль и место религиозного (исламского) фактора, а

также мусульманской общины в общественной и политической жизни Франции.

Поскольку во Франции сохраняется угроза новых исламистских терактов,

и политика властей в отношении ислама во многом носит превентивный

характер, нас будет интересовать, как меняется отношение к исламу в

республике. Мы рассмотрим проблему распространения исламского экстремизма

в контексте действий правительства, направленных на его противодействие.

Во Франции интерес к исламу традиционно высок, как со стороны

академического сообщества, властей, так СМИ, и гражданского общества.

Литература, посвященная становлению и развитию исламской религии во

Франции и ее роли в общественно-политических процессах, крайне обширна и

представлена трудами не только французских и европейских, но и российских

исследователей. В рамках проведенного исследования нам важен обзор тех работ,

в которых освещаются ислам и мусульманские организации во Франции и их

влияние на общественные и политические процессы в республике.

Поскольку историография данного опроса весьма объемна, представляется

целесообразным разделить ее на несколько групп, в соответствии с

поставленными в исследовании задачами:

– работы, в которых изучается политика Франции в области интеграции и

иммиграции, а также проблемы адаптации мигрантов;

– исследования, касающиеся особенностей становления и развития ислама

во Франции, а также деятельности мусульманских организаций на территории

республики;

– работы, в которых исследуется роль медийного и общественного

дискурса в восприятии исламской религии и мусульман;
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– исследования, посвященные проблемам радикализации мусульман,

феномену исламского экстремизма и джихадизма и их распространению во

Франции.

В рамках первой группы работ проблемы адаптации французских

мигрантов в принимающее общество, особенности иммиграционной и

интеграционной политики Франции наиболее полно в отечественной

историографии осветили О.П. Бибикова, А.В. Гордон, Б.В. Долгов,

Е. Деминцева, Н.Р. Жолудева, Т.С. Кондратьева, И.В. Кудряшова, Н.Ю. Лапина,

Т.Р. Мешлок, И.С. Новоженова, В.Н. Чернега, Е.О. Обичкина, И.В. Понкин,

Ф.О. Плещунова, С.В. Прожогина, С.Е. Трофимова, Я.Р. Стрельцова,

И.В. Стародубровская, Н.В. Шмелева, В.В. Шерстобоева, С.М. Хенкин,

Л.А. Якубова.

В англоязычной и франкоязычной историографии данных проблем

касались такие авторы, как О. Руа, Ж. Кепель, Р. Лево, А. Бауэр, А. Кристнахт,

Ж. Радвани, Дж. Чезари, А. Хаджат, Д. Маиар, Б. Годар. В совокупности

российским и зарубежным исследователям удалось осветить различные аспекты

опыта адаптации французских мусульман, начиная с истории иммиграции во

Францию и особенностей политики отдельных французских президентов в

отношении мигрантов до гендерного измерения. Отдельные исследователи из

данной группы также разрабатывают проблему идентичности мусульман во

Франции. Стоит отметить статьи и монографию А. В. Гордона «Историческая

традиция Франции», в которых автор проследил сложности на пути

формирования национальной французской идентичности в исторической

перспективе, а также осветил цивилизационные проблемы мультикультурных

парижских пригородов. Е.Б. Деминцева в своей монографии на основании

полевых исследований «Быть арабом во Франции» дает представление о той

многосложной проблеме самоидентификации, с которой сталкиваются мигранты

различных поколений.

В рамках второй группы к темам ислама во Франции, в том числе такому

концепту, как «республиканский ислам», совмещения религиозных и светских

принципов во французском обществе, проблемам религиозного лидерства среди

мусульман Франции, кризису религиозной идентичности обращались такие

исследователи, как Х. аль Каруи, Х. Бенесса, А. Бидар, А. Греш, Б. Годар,

Л.Дж. Лимаж, А. Мокрани, Л. Мучелли, Т. Обру, Х. Сенегёр, А. Хаджат,
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Ш. Хантер, М. Чирани, Б. де Шаффо, Н. Феллак. Среди отечественных

исследований можно выделить А.В. Гордона, Б.В. Долгова, Н.Н. Дьякова,


[…]


была практически полностью посвящена исламскому экстремизму и

радикализации. В Белой книге 2013 года исламистский терроризм стал

фактически синонимом общего понятия терроризма в контексте национальной

безопасности. Тенденция развития политики противодействия экстремизму и

терроризму выявила внимание правительства к двум направлениям – работа с

мусульманской общиной для выявления экстремистов и управление кризисными

ситуациями. Данная тенденция укладывается в общий вектор

антитеррористической политики Евросоюза.

Законы и другие меры для борьбы с исламским терроризмом с 2015 года,

после наиболее кровавых терактов во Франции сработали – терактов с массовыми

жертвами больше не было. Однако, отдельные планы действий по
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предотвращению, предупреждению и выявлению случаев радикализации

напрямую затронули жизни французских мусульман.

На основе анализа имеющейся в арсенале французских властей развитой

системы для борьбы с исламским экстремизмом, а также мнений экспертов,

наиболее эффективным средством была определена деятельность по

отслеживанию и выявлению экстремистских сетей с целью их последующей

нейтрализации. На стратегическом уровне – решение социально-экономических

проблем и изменение медийного дискурса и риторики политических деятелей.

Для этого необходимо было пересмотреть идею национальной идентичности и

концептуальное содержание понятий республиканских ценностей, а также

принципа секуляризма. Кроме того, была отмечена особая важность работы с

принимающим обществом по изменению отношения к таким понятиям, как

исламизм и ислам.

Резюмируя эволюцию политики французского государства в отношении

исламского фактора в последние два десятилетия, нами были выделены

несколько этапов:

Первый этап (первая половина 2000-х гг.) характеризуется постепенной

институционализацией ислама и усилением государственного контроля над

организацией исламских практик и деятельностью мусульманских организацией.

До начала 2000-х гг. внутренняя политика Франции по отношению к мигрантам

из мусульманских стран не включала в себя серьезных запретов и ограничений.

Однако из-за недовольства значительной части французского общества все более

зримым присутствием мусульманских символов, начались постепенные

ограничения. Так, уже в 2004 г. был введен запрет на ношение религиозной

символики в школе. В 2003 г. был создан Совет мусульманского культа,

призванный пропагандировать среди мусульман тот вариант ислама, который

был выгоден французскому государству, поскольку поощрял бы принятие

верующими либеральных и секулярных ценностей.

Второй этап начался в 2006 г. и был обусловлен принятием Белой книги

по борьбе с терроризмом во Франции. Это оказало серьезное влияние на борьбу

с исламским экстремизмом. Непосредственно предшествующим этому этапу

событием были массовые беспорядки в ноябре 2005 г., в которых участвовали

преимущественно экономически маргинализированные мигранты-мусульмане.

Кроме того, с 2006 г. начинается политика избирательной миграции, призванная
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ограничить поток мигрантов во Францию. Цель политики – избежать обострения

уже имеющихся многочисленных социально-экономических проблем, прежде

всего в неблагополучных кварталах французских городов.

Третий этап начался в 2015 г. и к нему относятся сразу несколько очень

тревожных для французского общества событий и процессов. Во-первых, в

январе произошел теракт против журналистов из издания Charlie Hebdo,

осуществленный радикальными исламистами. Вторым событием стал

крупнейший за всю историю Франции теракт в Париже ноябре 2015 г. Третьим

существенным фактором, усилившим беспокойство и страх французов, стал

массовый отъезд сотен французских мусульман в ИГИЛ (организация запрещена

в РФ). В ответ на эти обстоятельства многие французские политические лидеры,

особенно Николя Саркози и кандидаты в президенты в ходе выборов 2017 года,

серьезно ужесточили свою риторику по отношению к мусульманам. Все эти

события пришлись на время президентства Франсуа Олланда (2012-2017 гг.),

который, будучи социалистом, выступал против серьезных ограничений прав

мусульман. Поэтому реальное введение ограничений, которых требовала

значительная часть французского общества, началось уже при следующем

президенте, Эммануэле Макроне (с 2017 г. по настоящее время).

Четвертый этап взаимоотношений французского государства с

исламской религией начался в 2020 году. Он характеризовался резким

ужесточением государственной политики по отношению к глубоко верующим

мусульманам, стремящимся соблюдать правила своей религии в общественных

местах. Триггером выступило жестокое убийство 18-летним чеченцем

преподавателя истории Самюэля Пати за демонстрации карикатур на Пророка

Мухаммеда. Это убийство шокировало Францию, и, в результате, Э. Макрон

заговорил о необходимости заставить всех мусульман подчиняться секулярным

нормам. Он подтвердил запрет ношения хиджаба в школах, запрет раздельных

бассейнов, халяльного меню и др. Нежелание мусульман следовать секулярным

нормам стало обозначаться термином «сепаратизм», понимаемый, как угроза

существованию самой французской нации. В августе 2021 г. Закон о защите

республиканских ценностей, направленный против «исламского сепаратизма»,

вступил в силу.

В заключении работы были подведены итоги исследования и

сформулированы выводы по основным проблемам, рассмотренным в ходе
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диссертационного исследования. Рассмотренная в диссертации роль исламского

фактора, как и всей мусульманской общины в общественно-политической жизни

Франции – огромна и продолжает расти в последние два десятилетия XXI века.

Усилившаяся исламизация общества повлияла и затронула многие его сферы,

изменила привычную партийно-политическую структуру – в первую очередь, в

адаптации идей праворадикальных партий «умеренно» правыми и

центристскими политиками, принятием новых законодательных актов, развитием

риторики о борьбе с сепаратизмом на политическом уровне. Она привела к

кризису национальной идентичности. Нами было показано, что на характер

исламизации повлиял целый ряд факторов: политика в области иммиграции и

интеграции, иммиграционные кризисы, вызвавшие наплыв мигрантов, в том

числе нелегалов (последний в 2015-2017 гг.), характер общественных дискуссий,

политика в сфере безопасности, а также медийный и академический дискурсы.
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