ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации Сафоновой Наталии Вячеславовны «Исламский фактор в общественно-политической жизни Франции (2005-2021 гг.)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по научной специальности 5.6.2. Всеобщая история

Диссертационное исследование Сафоновой Наталии Вячеславовны посвящено изучению роли исламского фактора в общественно-политической жизни Франции в 2005–2021 гг., что позволяет выявить способы взаимоотношения французских властей с мусульманами, изменение политики государства к исламским общинам и эволюцию политической риторики, связанную с восприятием мусульман в французском обществе.

Избранная диссертантом тема посвящена достаточно актуальной и политически острой теме. В её анализе автор соотносит два неоднозначных трактуемых термина: исламский фактор и исламский экстремизм. Эта неоднозначность проистекает часто из-за поверхностного суждения о том, что ислам реализует свои принципы с помощью активных и часто террористических действий. Диссертант же не связывает напрямую экстремизм с ценностями и догматами ислама. Однако здесь начинается главное существо и содержание научной проблемы. Глобальная исследовательская задача подразделяется на несколько вопросов:

1. Способы и приемы взаимодействия французских властей с мусульманскими сообществами, которым непросто адаптироваться в инокультурной и иноязычной европейской стране;
2. Понятие исламского экстремизма и восприятие его во Франции;
3. Методы противодействия ему со стороны французского правительства.

Каждый из этих аспектов мог бы стать предметом самостоятельного научного исследования. Однако диссертант предложила свой путь и свой подход

для анализа и выстраивания цельного текста: её авторская позиция заслуживает внимания и поддержки по нескольким параметрам:

Во-первых, тщательное внимание к демографическим факторам, условиям выживания и культурного взаимодействия мусульман во Франции.

Во-вторых, весьма любопытным представляется попытка диссертанта проанализировать французский медийный дискурс в отношении ислама и мусульманской общины.

В-третьих, диссертант попыталась вычлнить роль и возможности государства в решении адаптационных вопросов. По крайней мере, со второй половины XX века мусульманские общины очень активно входили в жизнь французского общества. Но и сегодня мы видим, что не только в Марселе или Тулузе, но и в Париже сохраняются целые мусульманские кварталы, живущие своей собственной жизнью. Автор пытается выделить и позитивные и негативные тенденции в деятельности государства по решению вопросов адаптации мусульманской общины в жизни французского государства. Важно, что диссертант сумела не противопоставлять два мира или две культуры, но она постоянно очень тщательно анализирует проблему о том, как адаптация иной культуры и традиции способно раскалывать само французское общество.

Одним из самых больших достоинств диссертации стало стремление не встать на путь поляризации, на стороне одной из сторон, а демонстрация того, как процесс адаптации раскалывает обе структуры, как французского, так и мусульманского общества.

Новизна исследования заключается в поставленной проблеме и междисциплинарной методологии, содержащий традиционные исторические методы, или специальные методы (дискурсивного анализа, контент-анализа и др.), которые позволили, например, проследить процесс складывания образа «другого» в отношении мусульман или процесс «демонизации» ислама во Франции.

Положения, выносимые диссертантом на защиту, заключают в себе такие основные идеи диссертационного исследования:

– За два первых десятилетия XXI в. произошло значительное усиление исламского фактора в различных областях общественно-политической жизни Франции, что было вызвано политикой властей. Данное положение имеет большое значение, так как даже в самой Франции не все участники медийного дискурса принимали исламский фактор всерьёз.

– Проблемы в интеграционной политике Франции возникли из-за неверной оценки официальными властями роли ислама, недооценкой его культурной и идеологической важности в определении идентичности мусульман, секулярной политикой французского государства.

– Отсюда вытекает популярность джихадистского движения и эффективность его информационных стратегий в стране, поскольку французское правительство не смогло в достаточной мере предоставить альтернативу для мусульман.

– Это повлияло как на медийный, так и академический дискурс в отношении ислама и мусульманской общины, выразившийся в противопоставлении «хороших» и «плохих» мусульман, сведя проблему ислама во Франции до религиозной составляющей.

История и современное состояние взаимоотношения французского государства с исламом и исламскими сообществами на территории страны, представлены в работе как сложный и многоплановый процесс изменения и эволюции исторического и политического процесса функционирования французского государства, в котором оно активно пыталась отстаивать свои внутренние интересы, что было не всегда успешно.

Проведенное исследование представляет собой оригинальную работу, выполненную на основе значительного массива источников и литературы. Подробный историографический обзор изученных автором опубликованных

материалов убеждает в его профессионализме и доказывает серьезность проведенного анализа.

Объект, предмет, цель и задачи исследования, а также круг теоретико-методологических вопросов, связанных с исследованием исламского фактора во Франции в XXI в. сформулированы логично и четко. Методология исследования не вызывает возражений. Структура работы и хронологические рамки обоснованы.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка источников и литературы. В основе написания текста лежит проблемный принцип. Во время работы над диссертацией Сафонова Наталия Вячеславовна продемонстрировала самостоятельный исследовательский подход, талант к знанию иностранных языков, умение квалифицированно использовать выбранные методы, что позволило успешно реализовать авторский замысел.

Основные идеи диссертации были представлены на научных конференциях и круглых столах, что позволило уточнить некоторые спорные моменты поставленной проблемы. Опубликованные статьи диссертанта в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, а также в других научных изданиях отражают основные положения проделанного исследования. Написание данных статей позволило диссертанту четче сформулировать свои подходы и уточнить достоверность полученных выводов.

С учетом всего вышеизложенного, можно констатировать, что кандидатская диссертация Сафоновой Наталии Вячеславовны «Исламский фактор в общественно-политической жизни Франции (2005-2021 гг.)», представляет собой законченное и оригинальное исследование, выполненное на высоком профессиональном уровне. Диссертация соответствует паспорту научной специальности 5.6.2. Всеобщая история и отвечает требованиям, сформулированным в пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а её

автор, Сафонова Наталия Вячеславовна, заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата исторических наук по научной специальности 5.6.2. Всеобщая история.

Научный руководитель:

Заведующий кафедрой современного Востока и Африки
отделения современного востоковедения и африканистики
факультета востоковедения и социально-коммуникативных наук
Историко-архивного института
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный гуманитарный университет»
(ФГБОУ ВО «РГГУ»), доктор исторических наук, доцент

Никита Александрович Филин

07 июня 2023 г.

Контактные данные:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный гуманитарный университет» ФГБОУ ВО «РГГУ», 125047, Москва, Миусская площадь, д. 6, Тел.: +7 (495) 250-61-18, E-mail: rsuh@rsuh.ru, Тел. рабочий: +7 (495) 250-71-14, E-mail рабочий: n.filin@rggu.ru

Первый проректор-
проректор по научной работе

О.В. Павленко